



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения  
в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской  
Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения  
в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики»  
на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики  
(прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента  
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного  
законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики  
первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской  
Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской  
Республики Кирову Т.П., министра обороны Приднестровской Молдавской  
Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения  
Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Гниленко Е.В.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь  
24 апреля 2018 г.  
№ 110рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 24 апреля 2018 года № 110рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения  
в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2017 года № 370-3-VI «О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-52) следующее дополнение:

подпункт «з» статьи 1 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

«1-1) по выплате военнослужащим денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (часть вторая пункта 3 статьи 15);».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения  
в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики»

а) данный проект закона разработан в целях сокращения не обеспеченных финансированием государственных гарантий.

Так, пунктом 3 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) (далее – Закон), военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, прибывшим на новое место военной службы, до получения ими жилых помещений по нормам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами, гарантирована выплата денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений в порядке и размерах, установленных соответствующими нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

Пунктом 102 Приложения к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2014 года № 329 «Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-41) установлено, что военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, может выплачиваться денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений в размере:

1) фактических расходов за наем (поднаем), но не более 80 РУ МЗП в месяц на военнослужащего вне зависимости от семейного положения и состава семьи;

2) фактических расходов за наем (поднаем) жилых помещений, но не более 100 РУ МЗП в месяц на военнослужащего вне зависимости от семейного положения и состава семьи в течение 3 (трех) лет после окончания Военного института Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики имени генерал-лейтенанта А.И. Лебеда при ГОУ «Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко».

Законами о республиканском бюджете на соответствующий год расходы на выплату указанной денежной компенсации не включались в перечень социально защищенных статей, подлежащих финансированию в первоочередном порядке, в связи с этим, по причине отсутствия финансирования из республиканского бюджета на прочие статьи расходов, начиная с 2016 года денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений не финансировалась, что привело к наращиванию кредиторской задолженности перед военнослужащими.

По состоянию на 1 января 2018 года задолженность государства перед 4 военнослужащими Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, воспользовавшимися правом на получение денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений, составляет 32 698 рублей.

Современный уровень экономического развития Приднестровской Молдавской Республики не позволяет обеспечить в полном объеме социальные обязательства, в связи с чем до стабилизации экономического положения республики предлагается приостановить действие части второй пункта 3 статьи 15 Закона в части выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1);
- 3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2014 года № 329 «Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-41) с изменениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 413 (САЗ 16-40), от 30 ноября 2016 года № 496 (САЗ 16-48);

в) принятие настоящего проекта закона не потребует внесения изменений, дополнений в какие-либо нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики либо их отмены;

г) принятие настоящего проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу настоящего проекта закона не потребуется принятие отдельного законодательного акта.

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
**к проекту распоряжения Президента**  
**Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О приостановлении действия ряда положений и внесении изменения**  
**в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики»**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p><b>Статья 1.</b> Приостановить на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года действие следующих положений некоторых законов Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>з) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 3 июля 2017 года</p>	<p><b>Статья 1.</b> Приостановить на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года действие следующих положений некоторых законов Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>з) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28);</p>

<p>№ 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 1 ноября 2017 года № 301-ЗД-VI (САЗ 17-45), в части предоставления льгот:</p> <p>...</p> <p><b>1-1) отсутствует;</b></p> <p>...</p>	<p>от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 1 ноября 2017 года № 301-ЗД-VI (САЗ 17-45), в части предоставления льгот:</p> <p>...</p> <p><b>1-1) по выплате военнослужащим денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (часть вторая пункта 3 статьи 15);</b></p>
---	---